
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3115 DEL 20/12/2023

Oggetto
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE E PULIZIA 
DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE DI MILAZZO.  – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECO.C.E.T. SRL. - CIG: A02F5E1CB4.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE E PULIZIA 
DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE DI MILAZZO.  – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECO.C.E.T. SRL. - CIG: A02F5E1CB4.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Cimitero Comunale Monumentale di Milazzo si estende su un’area di quasi 
50.000 m2 e ospita circa 50.000 sepolture, anche di illustri figure del passato, oltre a 
rappresentare un importante esempio di arte e architettura funeraria, con circa 1 km di viali 
alberati e la presenza di una considerevole estensione di aree pavimentate, necessitando 
manutenzione continua e adeguata all’importanza del luogo;

Considerato che pertanto occorre garantire e mantenere il decoro del cimitero comunale, data 
la rilevanza anche morale dell’importante infrastruttura e comunque al fine di prevenire 
potenziali problematiche di natura igienico-sanitaria, effettuando i necessari interventi di 
riqualificazione e miglioramento del bene comunale, intervenendo in maniera organica e 
programmata sull’infrastruttura cimiteriale e le relative aree verdi e strutture di servizio 
(camera mortuaria, casa del custode, servizi igienici);

Ritenuto che risulti vantaggioso, ai fini dell’ottimizzazione di tempi e procedure tecnico-
amministrative, gestire le suddette attività per un periodo di tempo prolungato.

Preso atto che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 243 del 31/10/2023, è stato 
autorizzato il Dirigente del IV Settore ad avviare le necessarie procedure tecnico-amministrative 
ai fini dell’affidamento degli Interventi di manutenzione straordinaria del Cimitero Comunale 
Monumentale di Milazzo, dando atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 
160.000,00, trova copertura nel Bilancio comunale 2023-2025, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 e successiva variazione approvata con delibera di 
Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023, al cap. 5333 “Lavori di Manutenzione Straordinaria 
Cimitero” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2823 del 24/11/2023, con la quale è stato nominato 
RUP il Funzionario ad Elevata Qualificazione in forza al 4° Settore Arch. Giuseppe Cotruzzolà, 
progettista dell’intervento è l’ing. Claudio Cappadona, Funzionario in forza al 4° Settore di 
questo Ente e supporto al RUP il Sig. Giovanni Polito, Istruttore in forza al 4° Settore;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

Visto il progetto redatto in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n. 36/2023 in data 27/11/2023 
il cui quadro economico è il seguente;

A INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE

a.1) Interventi soggetti a ribasso d’asta € 128.493,32

a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 513,00
 

Sommano complessivamente € 129.006,32 € 129.006,32

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1) Incentivi per funzioni tecniche € 2.577,29

b.2) Contributo ANAC € 35,00

b.3) IVA 22% su (A) € 28.381,39

 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 30.993,68 € 30.993,68

Importo Complessivo del Servizio € 160.000,00

Considerato che gli adempimenti per l’attuazione dell’intervento in argomento competono a 
questo Ente e che pertanto, occorre attuare la conseguente attività gestionale.

Visto l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, riguardante il ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni.

Visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, 
il quale, al comma 1, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”.

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

− il fine che con il contratto si intende perseguire;

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Dato atto che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta a di € 129.006,32 di cui € 
128.493,32 per interventi a base d’asta ed € 513,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per cui risulta d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;   

Considerato:

− Che il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di procedere con sollecitudine 
con gli opportuni interventi di manutenzione e miglioramento della fruibilità del Cimitero 
Comunale;

− Che l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto all’operatore economico selezionato 
mediante le procedure di affidamento, che lo stesso contratto sarà concluso in forma 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice, mentre le clausole 
contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 
l’osservanza nel corso dell’affidamento delle clausole del protocollo di legalità del 
12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, 
nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

− Che la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato, che al fine di poter affidare tale servizio è stata avviata apposita trattativa diretta 
per l’acquisizione del preventivo di spesa, tramite la piattaforma telematica, accessibile tramite 
il portale istituzionale della C.U.C. c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a 
r.l., a cui questo comune aderisce, all’indirizzo http://www.tirrenoecosviluppo.it;

Atteso che, è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta ECO.C.E.T. Srl con sede in Pace del 
Mela (ME) via Della Regione, n. 9, Partita IVA 03330420831, che in atto è affidataria di tale 
servizio fino al 31/12/2023;

Atteso che il suddetto operatore economico ha svolto il servizio in modo diligente, 
professionale e affidabile e che quindi il grado di soddisfazione maturato nella conclusione del 
precedente rapporto contrattuale risulta difficilmente replicabile;

Atteso che secondo giurisprudenza ormai sostanzialmente stabilizzata risultano possibili 
affidamenti in deroga al principio di rotazione in quanto “il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al conseguente suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e 
rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta” cfr. Cons. Stato, sez. V, 17 marzo 
2021, n. 2292;

Rilevato che il quarto comma dell’articolo 49 del D.lgs. 36/2023 prevede che il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto soltanto in casi 
motivati dalla sussistenza di precisi requisiti tra i quali l’accurata esecuzione del precedente 
contratto.

Rilevato che entro i termini di scadenza per la ricezione dell’offerta delle ore 12:00 del giorno 
19/12/2023 la ditta ECO.C.E.T. Srl ha fatto pervenire la propria offerta;

VISTA l’offerta economica con la quale la ditta ECO.C.E.T. Srl, ha offerto il ribasso del 3% 
sull’importo a base d’asta di € 128.493,32 e quindi un importo di € 124.638,52 a cui vanno 
sommati € 513,00 di oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l’importo totale 
dell’affidamento compreso € 27.533.33 per IVA al 22% è pari ad € 152.684,85;

Visto il Durc on line Numero Protocollo INAIL_41282536 del 13.11.2023, dal quale risulta che 
la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla 
scadenza validità del 12/03/2024;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del "Nuovo 
Codice" rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta ECO.C.E.T. Srl, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli 

http://www.tirrenoecosviluppo.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per 
accertare le capacità e la correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la 
prestazione oggetto del presente affidamento, verificando che lo stesso non ricada nelle cause 
di esclusione espressamente previste dai già citati articoli;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 
Codice dei Contratti;

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico 
dell’affidamento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto:

che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. è 
il seguente: CIG n. A02F5E1CB4; 
che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 “Approvazione Documento 
Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 
118/2011);

− la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.lgs. n. 267/2000);

− la deliberazione di G.M. n. 132 del 16/05/2023 di variazione al Bilancio di previsione 2023-
2025;

PROPONE

1) Di approvare il progetto redatto in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n. 36/2023 in 
data 27/11/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

2) Di affidare il servizio per anni due alla ditta ECO.C.E.T. Srl con sede in Pace del Mela (ME) 
via Della Regione, n. 9, Partita IVA 03330420831, per l’importo totale di € 152.684,85 
compreso IVA al 22%; 

3) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la 
stipulazione del contratto i seguenti elementi:

a) Fine: procedere con sollecitudine con gli opportuni interventi di manutenzione e miglioramento 
della fruibilità del Cimitero Comunale Monumentale di Milazzo;

b) Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato, anche attraverso 
procedure comparative;

c) Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso 
dell’affidamento delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare 
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010; 

e) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;

4) Di dare atto che alla spesa complessiva di € 152.684,85, trova copertura nel Bilancio 
comunale 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 
e successiva variazione approvata con delibera di Giunta Municipale n. 132 del 
16/05/2023, al cap. 5333 “Lavori di Manutenzione Straordinaria Cimitero” - codice 12.09-
2.02.01.09.015, gestione competenza;

5) Di dare atto che la suddetta somma è stata prenotata con Determina 2952/23 del 
07/12/23 con impegno n° 9665 al capitolo 5333;

6) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva € 152.684,85 compreso IVA a favore 
della ditta ECO.C.E.T. Srl con sede in Pace del Mela (ME) via Della Regione, n. 9, Partita 
IVA 03330420831, al cap. 5333 “Lavori di Manutenzione Straordinaria Cimitero” - codice 
12.09-2.02.01.09.015, esercizio finanziario 2023;

7) Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnico- amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria;

9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10) di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

11) Di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione ed 
all’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

12) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Milazzo per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


